
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 33 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE VISITA MOSTRE TEMPORANEE E 

APPROVAZIONE MODIFICA CULTURA CARD 
 
L’anno duemilaventisei addì dieci del mese di febbraio alle ore 17:50 nella solita sede delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

       N.      Cognome e nome                                                                    Presente      Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco  X 
 
     2.       BRIZIO Federica Vice Sindaco  X 
 
     3.       FERRARO Rocco Assessore  X 
 
     4.       GIORDANO Anna Assessore  X 
 
     5.       GIORSINO Roberto Assessore  X 
 
     6.       MULASSANO Filippo Assessore  X 
 
  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale:  BACCHETTA Carmelo Mario. 
Il Sindaco  PORTERA Antonello nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Su relazione dell’Assessore Roberto Giorsino 

Premesso che: 

• la Deliberazione consiliare n. 42 del 18.12.2025 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP per il periodo 2026/2028; 

• la Deliberazione consiliare n. 43 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2026/2028; 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2026 con la quale è stato approvato il PEG 

2026/2028; 

• il Decreto Sindacale n. 21 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo 

all’Area 1 del vigente Organigramma comunale, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 24 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi; 

• con la Determinazione Reg. Gen.n° 1540 del 22.12.2025 è stato conferito l’incarico di nomina di 

Responsabile dell’8° settore Cultura alla Dott.ssa Laura Mellano; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n° 150 in data 23.12.2015, esecutiva a sensi di legge, 

furono modificate ed integrate le tariffe di visita alla città applicate dall’Ufficio Turistico IAT, con 

decorrenza dal 1° gennaio 2016; 

• con provvedimento n. 57 del 02.05.2016 la Giunta Comunale ha deliberato ulteriori modifiche e 

adeguamenti alle tariffe in interesse; 

• con provvedimento n. 99 del 27.05.2024 la Giunta Comunale ha deliberato ulteriori modifiche e 

adeguamenti alle tariffe in interesse introducendo anche la Cultura Card; 

• si ritiene, ora, equo proporre una revisione, seppure in forma contenuta, delle varie tariffe relative 

alla possibilità apertura degli edifici e monumenti che rientrano nel circuito di visita alla Città, 

delle visite guidate all’interno delle Mostre temporanee organizzate dall’Assessorato alla Cultura, 

così come meglio specificato nell’allegato A); 

• si ritiene necessario altresì apportare alcune modifiche alla “Cultura Card”, biglietto cumulativo 

della validità di un anno, con la quale si ha diritto alla scelta dell’apertura di monumenti o visite 

guidate alla Città, organizzate dall’Assessorato, per un numero pari a 4, oltre ad uno sconto del 

10% sui singoli spettacoli teatrali ed uno sconto del 10% sull’iscrizione all’UNItre di Savigliano, 

valido per i possessori della Tessera Abbonamento Musei; 

• per coloro che non possiedono la tessera abbonamento musei restano invariate tutte le 

condizioni di cui sopra alle quali si aggiunge la possibilità di visitare il Museo Civico Gipsoteca, 

scelto il quale si potrà valutare di aggiungere 2 aperture monumenti oppure 2 visite guidate alla 

Città oltre ad uno sconto del 10% sui singoli spettacoli teatrali ed uno sconto del 10% 

sull’iscrizione all’UNItre di Savigliano; 

• gli incassi derivanti dalle visite ai singoli monumenti e della Cultura Card debitamente 

rendicontati saranno versate direttamente alla tesoreria Comunale; 

Tutto ciò premesso: 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 



- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 

1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 

proposto, rilasciato dal Dirigente competente. 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal Dirigente competente. 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

1) di approvare con decorrenza dal 15 febbraio 2026 le tariffe applicate per lo svolgimento di visite 

guidate alle mostre Temporanee e le modifiche apportate alla Cultura Card, per i motivi in 

premessa specificati, così come elencato nell’allegato “A”, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 Successivamente, con separata votazione unanime e palese, stante l’urgenza dell’adozione 

dei provvedimenti consequenziali, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 PORTERA Antonello 

 
(Firmato Digitalmente) 

                
IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 


